
Originale 
COMUNE DI MACELLO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 113 DEL 30/07/2024 REG.GEN 
N.6 DEL30/07/2024 

OGGETTO: 
INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) POSTO CON PROFILO 
PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE" AREA DEGLI 
ISTRUTTORI DEL CCNL 2019-2021, DA INSERIRE NEI RUOLI DEL COMUNE DI 
MACELLO. APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Segreteria 

Visti: 
- L’art. 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e s.m.i.; 
- Gli articoli 5, 6, 6-ter, 29-bis, 30, 33, 34-bis e 35 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e s.m.i.;  
- L’art. 19, comma 8, della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001, il quale dispone che, a 

decorrere dall’anno 2002, gli organi di revisione contabile degli Enti Locali accertano che i 
documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del 
principio di riduzione complessiva delle spese e che eventuali deroghe a tale principio siano 
analiticamente motivate;  

- Gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 
- La Legge 6 agosto 2008, n. 133; 
- La Legge 30 luglio 2010, n. 122;  
- L’art. 14, comma 27, del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla legge n. 122 del 30 

luglio 2010, e s.m.i.;  
- L’art. 14, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla legge n. 135 del 7 

agosto 2012;  
- Gli articoli 3 e 4 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 

114, e s.m.i.;  
- L’art. 22 del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 96 

del 21 giugno 2017;  
- L'art. 14-bis del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2019, n. 26;  
- L’art. 33, comma 2, del D.L n. 34 del 30 aprile 2019, convertito dalla Legge n. 58 del 28 

giugno 2019;  
- L’art. 3, comma 8, della Legge n. 56 del 19 giugno 2019;  
- Il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 49 DEL 16.09.2016 e s.m.i.;  
- Il Decreto interministeriale 17 marzo 2020, recante: “Misure per la definizione delle 

capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”;  



- La circolare esplicativa n. 1374 del 8 giugno 2020 sul DM attuativo dell’art. 33, comma 2, 
del Decreto-legge n. 34/2019 in materia di assunzioni di personale emanata dal Ministero per 
la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e 
con il Ministero dell’interno;  

- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e s.m.i.;  
- Il CCNL di comparto 16/11/2022; 
- Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82;  
- La direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione recante “Linee 

guida sulle procedure concorsuali” n. 3 del 24 aprile 2018; 
 
Premesso che:  

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 12.04.2024 è stato approvato il Piano 
Triennale dei Fabbisogni del personale del Comune di Trofarello inserito nel Piano Integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) - sezione Organizzazione e Capitale Umano – del 2024-
2026; 

- In tale programma si è così previsto, tra l’altro, per l’anno 2024 l’ingresso di n. 1 “Istruttore 
amministrativo-contabile” – Area degli Istruttori – a tempo pieno e indeterminato, da 
reperirsi mediante assunzione tramite concorso pubblico; 

- La direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, recante “Linee guida sulle procedure concorsuali”, prevede che “lo 
svolgimento dei concorsi in forma centralizzata o aggregata, con effettuazione delle prove in 
ambiti territoriali ampi, è [omissis] pratica obbligatoria per le amministrazioni centrali e 
rappresenta un’opportunità comunque consigliata per tutte le restanti amministrazioni, dato 
che consente un’adeguata partecipazione ed economicità dello svolgimento della procedura 
concorsuale e l’applicazione di criteri di valutazione oggettivi e uniformi, tali da assicurare 
omogeneità qualitativa e professionale in tutto il territorio nazionale per funzioni 
equivalenti (art. 17, comma 1, lett. c), della legge 7 agosto 2015, n. 124)”; 

 
Considerato che:  

- L’art. 37 e seguenti del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal 
Comune di Macello regolano, in conformità alla normativa vigente, i requisiti di 
partecipazione al concorso e i contenuti essenziali del bando;  

- In conformità a quanto sopra, è stato redatto lo schema di bando di concorso pubblico per 
soli esami per l’assunzione di una figura di Istruttore amminstrativo-contabile a tempo pieno 
e indeterminato da inserire nei ruoli del Comune di Macello – area degli "Istruttori" del 
C.C.N.L. di comparto 2019/2021 -, in allegato “A” alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- Per il posto destinato al Comune di Macello trova applicazione la riserva di cui alla Legge 
12 marzo 1999, n. 68 per ottemperare alla normativa in materia di assunzioni obbligatorie;  

- In particolare, tra i requisiti speciali di partecipazione sono richiesti: 
o come titolo di studio, il diploma di scuola media superiore ovvero scuola secondaria 

di secondo grado (maturità quinquennale); 
o la patente di guida “B”; 
o la conoscenza della lingua straniera inglese;  

- È altresì richiesto, a pena di esclusione, il versamento della tassa di concorso dell’importo di 
€ 10,00;  

- Il bando disciplina altresì le modalità di presentazione delle domande di partecipazione, le 
quali dovranno avvenire esclusivamente per via telematica tramite il portale InPA 
raggiungibile all’indirizzo www.inpa.gov.it;  

- Il bando di concorso dovrà essere integralmente pubblicato anche sul sito internet del 
Comune di Macello;  

- Il calendario delle prove di esame, inclusa la prova preselettiva che si terrà qualora pervenga 
un numero di domande superiore a trenta, non è previsto all’interno del bando di concorso e 



sarà definito a cura della commissione giudicatrice quando nominata e pubblicizzato sempre 
sul sito internet istituzionale dell’amministrazione e sul portale InPA;  

- Il bando contiene anche la disciplina delle materie di esame e delle prove concorsuali; 
 
Ritenuto che:  

- Sia necessario procedere all’approvazione del bando di concorso per l’assunzione di una 
figura di Istruttore amministrativo-contabile a tempo pieno e indeterminato da inserire nei 
ruoli del Comuni di Macello, da reperirsi, in via esclusiva, mediante concorso pubblico per 
soli esami;  

- Si debba precisare che l’assunzione è subordinata al conseguimento di giudizio di idoneità, 
che ci si riserva espressamente di non giudicare idoneo alcuno dei candidati che 
presenteranno domanda e, di conseguenza, di non procedere ad alcuna assunzione nel caso in 
cui non venga reperito alcun candidato idoneo;  

- Si debba precisare altresì che la conclusione del presente procedimento è prevista nei 180 
giorni successivi all’espletamento della prova scritta, salvo ulteriore proroga richiesta e 
motivata dalla commissione giudicatrice; 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’indizione di un concorso pubblico per soli esami finalizzato all’assunzione 

a tempo indeterminato e con orario a tempo pieno di una figura di Istruttore amministrativo-
contabile da inserire nei ruoli dei Comuni di Macello, appartenenti all'area degli "Istruttori" 
del C.C.N.L. di comparto 2019/2021; 

2. Di approvare, pertanto, il bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 (uno) posto con profilo professionale di “Istruttore 
amministrativo/contabile”, Area degli Istruttori del CCNL 2019-2021, da inserire nei ruoli 
dei Comuni di Macello, in allegato “A” alla presente determinazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di disporre la pubblicazione del bando di cui sopra all’albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Macello, dando atto che lo stesso sarà altresì pubblicato sul portale InPA 
(www.inpa.gov.it) attraverso il quale verranno anche raccolte e gestite le candidature; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.inpa.gov.it/


 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

          
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

         
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      Matina Dott. Emanuele 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Macello, lì 30/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Scalerandi Enrico 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/08/2024 al 21/08/2024. 
 
 
Macello, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
Matina Dott. Emanuele 

 


